(2) Mundualdo &, per es., il cugino della donna (« Alfarana f. laquinti ci-
vitatis Curati») in una donazione del 1110 (C. D. B. IX, XVII, pp. 27-8) che la
donna fa appunto «secundum legem inquisita et absoluta a prephato iudice
(«Falco ») et consencientibus..... iamdicto Ursileone. consobrino..... ac mundualt.
et.... Leone et Marcone clerico..... parentibus ». Il documento & notevole altresi
pel ricordo che contiene dell’apposizione della mano sull’atto di donazione che
fa il giudice («ipse prephatus iudex. secundum statuta legis. una nobiscum in
hac carta manu posita. per fustis tradicionem sen et per hoc videlicet scriptum
do atque trado seu offero..... pro anima mea ». .

. (3) Cfr. C. D. B. XII, 120 (1309), p. 247. N& diversamente, in un documento
del 1363 (C. D. Barlettano vol. I, n. 290, p. 320) troviamo una donazione, « pro
anima » che fa uua vedova con I'assistenza di un mundualdo estraneo.

(4) Leggiamo, per esempio, in una vendita del 1256 (C. D. B. VII, CV,
p. 136): « Ego Laudomia filia lohannis de lonatha [et uxor] Raynaldi fabri filii
Gregorii fabbri civitatis Melficte in eadem coram Ursone regio ipsius terre iudice
Luca de Noveli [Leontio] notario et [Petrus] de sire Pasca testibus dad hoc
specialiter convocatis et ab eodem iudice legitime examinata et absoluta exi-
stens consentiente michi predicto viro meo consentiente etiam mihi lacobo .
de iudice Excelso baiulo Melficte pro parte. curie, sub cuins mundio sum
nom agnatis propriis careo et per fustim trado et offero etc.» Ed ancora.
In un documento del 1214 (C. D. B. VII, LXXXIV, pp. 109-10), si legge: «Nos
Pasca notarius filius Iohannis et Gemma filia Grisi de Paulo civitatis Melficte
vir et aror in presentia Melis iudicis et aliorum me mulierem diligenter exa-
minantem et absolventem consensu et voluntate fratrum meorum et mundual-
dorum aliis namque careo agnatis et si qui sunt absentes sunt futiles, vo-
luntarie vendimus... domno Benedicto monasterii Sante Marie de Gualdo reci-
pienti vice prioris Benedicti et totius conventi unam corrigiam terre com olivis
in loco Badestelli ». Ugualmente in altre vendite: del 1228 (C. D. B. VII, CX,
pp. 117-8), del 1249 (C.D.B. VII, XCVII, pp. 125-6) del 1256 (C. D. B. VII, CV p. 136,
CVIL, p. 138); in una permuta del 1256 (C.D. B. VII, CVIII, pp. 139-40); in una
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stituiva <ad hoc» (1), non si pud, d’altra parte, asserire senz’altro
che il mundio del marito sia un istituto ignoto al diritto pugliese.

Si pud invero, all’'uopo, far menzione, anzitutto, di un docu-
mento del 1167 (2), che suona precisamente cosi: « Ego Rosa Oliva
filia (manca) barolitana incola coram Maralditio iudice et subnotatis
testibus viris idoneis. Licentia et absolutione ipsius iudicis me dili-
gentissime ac legaliter inquirentis in tota. huius scripti continentia.
. pariter consentiente mihi magistro Privagno viro meo el mun-
dualdo... Benedicto monacho priori ecclesie Sancti lacobi site in
territorio Baroli suscipienti vice eiusdem ecclesie. Voluntarie dedi
ac traditi pro salute anime mee et benefactorum omnes dotes meas.
et omnes alias res qui pertinent mihi ex parte predicti viri mei.
Sive morgincapitis sive dono meffii causa seu alio quocumque
modo. Quatinus a presenti in potestate eiusdem ecclesie sint etc.
Obligavi quoque heredes meos et successores. Ut nullus heres
meus vel successor hoc dirrumpere vel in aliquo infringere .pre-
sumat». Ed anche si deve tener conto di documenti nei quali
il padre od i fratelli della sposa riserbano il mundio a s¢ ed agli
eredi, rinunciandovi il marito 3): non & possibile, infatti, dinanzi
ad espressioni non equivoche di cid (come <« voluntarie uxorem

vendita del 1258 (C. D. B. VII, CXIII, p. 144); in un’altra del 1258 (C. D. B. VI,
CXVI, pp. 146-7); in una permuta del 1260 (C. B. D. VII, CXIX, pp. 149-50);
in una vendita del 1261 (C. D. B. VI, CXXI, pp. 151-2); in un’altra del 1282
(C. D. B. VII, CXLII pp. 182-3). Ne& diversamente in un documento del 1146
" (C. D. B. VIII, 50, p. 80) « Marcus f. Domitii » di Barletta, dona una casa « cuni
omnibus regiminibus » vicino alla casa di «Palmerius f. Forzalis presbiteri» a
sua moglie « Marotta, f. Petri », pur di Barletta la quale & assistita da Ursotto
« f. Rigandi diaconi» suo mundualdo. Del pari, si verifica in altre donazioni
del 1276 (C. D. B. XIlI, 25, pp. 40-1), del 1301 (C. D. B. XIII, 103 pp. 152-3,
113 p. 171), del 1302 (C. D. B. XIII, 116, pp. 175-7), del 1409 (C. D. B. XII, 251,
p. 380).

(1) Cfr., per esempio: C. D. B. XIII 116 (1302) pp. 175-7, 103 (1301) pp. 152-3,
113 (1301) p. 171.

@ C. D. B. VIII, 108, pp. 152-3. Cfr. il precedente documento del 1163
(C. D. B. VIII, 96, pp. 136-7) e nota la differente dizione del nome della pia 31gnora
(« Oliva » - « Olivula »).

(3) Cosi, per esempio, in un documento dell’ottobre 1163 (C. D. B., llI, LXIX,
pp. 8990) « Spata filius Eustasi medici » dichiara che Pietro Suderio suo suo-
cero « tradidit » a lui la figlia Giaquinta « uxorem legitimam » ma che < eius mun-
dinm sibi et suis eredibus servavif. Per quanto riguarda i fratelli, cfr. C. D. B.
V, 87 (1136) pp. 150-2. Cfr., inoltre C. D.:B. IV, 36 (1057), pp. 75-7; V, 78 (1130)
pp. 134-6, 128 (1169) pp. 223-4; IX, XLII (1140) p. 52, XLV (1141) p. 55, L (1149)
p. 60, LXIII (1180) pp. 71-3.
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vadiavit absque mundio illius quod sibi suisque eredibus servavit
potestatem » (1)), altro pensare, se non che, senza quella esplicita
rinunzia, il mundio toccava al marito.